Primo, igitur natura sua potest tripliciter considerari, scilicet: quo ad animam, quo ad corpus et quo ad coniunctum. Et sic prima stella est respectu anime sue et fuit hec quod  
20 inter omnes alias, dempta anima Christi nulla anima fuit, que semper fuerit amica Dei et nunquam inimica nisi ista anima uirginis Marie. Ideo in canticis semper illam uocat “amicam”, Canticorum primo, secundo, quarto, quinto et sexto, semper dicit illam “amicam”. Secunda stella et excellentia fuit respectu corporis et carnis eius pretiosissime, nam fuit purior omni carne et corpore alterius multiplici ratione.

25 Primo, ratione anime, nam anima pura requirit corpus purum et proportionatum illi, unde: «actus actiuorum sunt in patiente dispositio», ut dicit Aristoteles secundo De Anima. Ideo habetur Sapientie primo: *in animam maliuolam non introibit sapientia nec in corpore subdito peccatis*. Igitur qualis anima tale corpus et econuerso.

30 Secundo, ratione filii Dei, cum ex una portiuncula illius carnis debuit uestire filius Dei, clarum est quod debuit esse purior omni alia.

Tertio, ratione purgationis totius mundi, nam mediante illa carne assumpta a uerbo debuit totius mundus purgari a peccatoris, unde Apocalypsis primo: *lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo*. Et non solum tempore illius passionis, sed cotidie in sacramentis illa mediante purgamur. Tertia stella est respectu coniuncti.

35 Primo, quo ad complexionem.

Secundo, quo ad meritum, quod ex illa resultat, nam uirgo Maria plus meruit in uno consensu quam omnes alii qui fuerunt in mundo nec erunt, semper filium Dei excipiendo,

---

5: Lc. 21, 25. | 10-11: I Cor. 15, 41-42. | 11: cf. Apc. 12, 1. | 22: cf. Ct. 1,8; 2, 2; 4, 1; 5, 2; 6, 3. | 27-28: Sap. 1, 4. | 32-33: Apc. 1, 5.

26: cf. Auctor. Arist., *De Ani.*, II, 55, (414a11-12), p. 179; cf. Th. Aq., *Qu. De Ver.* (vol. 3), q. 25, a. 5, p. 738. | 38: cf. Alb. Mag., *Mar.*, LXXVIII, p. 135.

cui non intendo illam comparare. Et sic maius fuit meritum uirginis, ut dicit Albertus Magnus, quam omnium sanctorum aliorum.

40 Tres alie stelle quo ad tres excellentes uirtutes illius.

Prima est uirginitatis. Fuit enim uirginitas Marie maior omni alia, unde rara fuit alterius uirginitas, que saltem aliqua cogitatione non fedaretur, quod de uirgine nullo modo est dicendum, unde Augustinus et Bernardus: «uirgo fuit non solum corpore, sed etiam mente». Secundo, excellit quia fuit causa aliarum, nam ipsa fuit «uirginitatis primiceria», ut  
45 dicit Bernardus. Et sicut ille qui in obsidione alicuius ciuitatis primo ascendit scalam muri meretur et recipit coronam supereminentem, sic uirgo inter omnes uirgines, unde Psalmi quadragesimo quarto: *adducentur regi uirgines post eam*, scilicet: post Mariam uirginem, etcetera.

Secunda fuit stella humilitatis, nam in uirgine fuit maxima humilitas, et uirginitas sine humilitate nihil prodest, ut ait Bernardus in sermone octogesimo tertio: «humiliauit se non  
50 solum inter omnes, sed pro omnibus, merito facta est nouissima prima, que cum prima esset omnium se nouissimam faciebat». Item in eodem sermone ait Bernardus: «sane uirginitatem carnis et propositum uirginitatis et ipsius quoque propositi nouitas euidenter illustrat quod uidelicet in libertate spiritus legis mosaice decreta transcendens illibatam Deo corporis simul et spiritus sanctimoniam uouit», etcetera. Virginitas autem sine humilitate  
55 uacua est, ut patet de quinque uirginibus fatuis: *que non sumpserunt oleum secum*, Matthei uicesimo quinto.

Tertia stella fuit uirtutis charitatis, nam nunquam aliqua alia pura creatura habuit tantam charitatem sicut uirgo, que (ut ait Bernardus): «copiosissima charitate omnibus debitricem se fecit».

60 Tres alie stelle fuerunt respectu gratie. Prima habere omnes gratias simul, ut dicunt Hieronymus et Bernardus. Secunda habere illas cum magna singularitate et excellentia, unde Bernardus: «in uirgine gratie erant singulares, que in ceteris uidebantur esse communes». Tertia fuit esse dispensatricem illarum omni mundo, ut dicit Bernardus, quia: «nil ad nos uenire uoluit quod manibus uirginis non transiret», etcetera. Fuit igitur in sole  
65 Christo maximum lumen gratie uelut in fonte, sed hoc fuit pro iustis et non pro peccatoribus, sicut *sol prodest uidentibus non autem*, etcetera. Vnde Iohannis nono ille cecus dixit: *scimus quia peccatores Deus non exaudit*. Ideo dicit Bernardus: «sicut iusti uelut in die a Christo illuminantur, sic peccatores uelut in nocte a Maria illustrantur, quia ipsa est peccatorum mater et recipit illos». Vnde Psalmi centesimo tricesimo quinto: *solem in  
70 potestatem diei, lunam et stellas in potestatem noctis*. Et sic sol illuminat diem et est nobis impropportionatus et excellit, sed luna et stelle noctem et nobis proportionatur, quia lumen temporatum habent.

Et sic sunt signa in stellis tria.

---

47: Ps. 44, 15. | 55: Mt. 25, 3. | 66: cf. Ecl. 7, 12. | 67: Io. 9, 31. | 69-70: Ps. 135, 8-9.

43-44: Augustinus et Bernardus] *Auctor err.*: cf. Ambr., *De Virg.*, II, 2, 7. PL 16, 209A. | 44: Bern. Cl., *In Domi. Inf. Oct. Ass. B. M. V.*, 7. PL 183, 433B. | 49-51: Bern. Cl., *In Domi. Inf. Oct. Ass. B. M. V.*, 11. PL 183, 436A. | 51-54: Bern. Cl., *In Domi. Inf. Oct. Ass. B. M. V.*, 9. PL 183, 434A. | 58-59: cf. MF. Bern. Cl., *In Domi. Inf. Oct. Ass. B. M. V.*, 2. PL 183, 430D. | 61: cf. Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 17. PL 183, 70C. | 62-63: Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, IV, 6. PL 183, 428B. | 64: Bern. Cl., *In Vig. Nat. Dom.*, III, 10. PL 183, 100A. | 67-69: Bernardus] NI.

41: Rara] X raro.

75 Primum cum stelle sint maxime, nobis offeruntur parue. Sic Maria uirgo respectu suarum dignitatum, unde Bernardus et Hugo: «o peccator, si ad Deum patrem uerebaris accedere ad filium confuge Iesum, hunc tibi fratrem dedit Maria, sed si in illo naturam uereris diuinam, ad Mariam confuge, genus tuum conspicias, nihil in ea terrendum inuenis, mater est gratie, mater misericordie».

80 Secundo, stelle semper influunt insensibiliter nobis, sic Maria per sua priuilegia, quia est dispensatrix gratiarum, unde Bernardus: «omnibus misericordie sinum aperit, ut de eius plenitudine accipiant uniuersi», etcetera.

85 Tertio, scintillant ipse stelli, id est, nos inuitant ad gratiam, sicut ille qui claudit oculum et iterum aperit, quasi uocat ut alter ueniat ad se, sic uirgo Maria facit peccatoribus, unde Ecclesiastici uicesimo quarto: *transite ad me omnes qui concupiscitis me et a generationibus meis implemini*.

Non igitur timeat peccator accedere ad hanc, quia quotienscumque inuocabit ad gratie illis securitatem, *erunt signa in sole et luna et stellis*. Ad hanc igitur in principio sermonis recurramus, etcetera.

<THEMA> *Erunt signa in sole et luna et stellis*, ubi supra.

90 Due erunt partes in presenti sermone. Prima thematis introductiua. Secunda materie prosecutiua. Sententia est omnium doctorum catholicorum quod Petrus et Iohannes excellunt omnes apostolos. Petrus quo ad potestatem ecclesie. Iohannes quo ad reuelationem. Et sic Iohanni reuelata fuerunt tria que nunquam alteri apostolorum nec prophetarum fuerunt sic reuelata.

95 Primum mysterium aperte trinitatis, unde Iohannis primo dicit: *in principio erat uerbum et uerbum*, etcetera.

Secundo, mysterium incarnationis, unde ibidem dixit: *uerbum caro factum est et habitauit in nobis*, etcetera.

100 Tertium fuit mysterium uirginis Marie quo ad suas excellentias, Apocalypsis duodecimo dicit: *signum magnum apparuit in celo, mulier amicta sole et luna sub pedibus eius, habens coronam duodecim stellarum*.

Et sic ad claudendum ora dicentium ipsam conceptam fuisse in peccato originali, Iohannes Euangelista sex assignauit rationes in presenti auctoritate.

105 Primo, dicit: “signum”, quod in sacra scriptura, secundum omnes doctores, habetur pro miraculo. Et sic dicit quod loqui de ista materia non est modo naturali loqui nec secundum consuetudinem aliorum sanctorum. Vnde Apostolus dicit ad Ephesios secundo: *eram natura filii ire*, etcetera. Sed de uirgine Maria non loquimur secundum naturam, sed secundum miraculum, igitur dicit “signum”.

---

84-85: Sir. 24, 26. | 87-89: cf. Lc. 21, 25. | 95-96: Io. 1, 1. | 97-98: Io. 1, 14. | 100-101: Apc. 12, 1. | 106-107: Eph. 2, 3.

75-78: cf. Bern. Cl., *In Nat. B. M. V.*, 7. PL 183, 441C. | 80-81: cf. MF. Bern. Cl., *In Domi. Inf. Oct. Ass. B. M. V.*, 2. PL 183, 430D.

77: Terrendum] M, X tremendum. | 91: Prosecutiua] M persecutiua. | 97: Habitauit] M, X habitabit

110 Secundo, dicit: “magnum”, nam maius signum fuit in uirgine quam in ceteris sanctis, licet illi fuissent etiam purgati a peccato, sed uirgo Maria miraculosiori modo, nam ceteris post casum, hec autem antequam caderit in peccato. Et sic conceptio Christi fuit miraculum miraculorum, ut dicit sanctus Thomas in multis locis. Sic hoc, scilicet: uirginis Marie, fuit magnum miraculum, illud uero Christi maximum.

115 Tertio, dicit quod: “apparuit in celo”, nam uirgo Maria non fuit secundum cursum nec miracula mundi, sed cum fuerit celestis in omnibus fuit factis. Igitur sic dicit quod “apparuit in celo”, id est, in uirgine, etcetera.

120 Quarto, dicit: “mulier amicta sole”, scilicet: ipsa uirgo Maria dicitur mulier ad distinctionem sexus, unde Adam dicit Genesis tertio: *mulier quam dedisti mihi sociam dedit mihi*, etcetera. Clarum est quod ipsa Eua tunc uirgo erat et non corrupta, nam fuit corrupta extra paradisum. Dicit “amicta sole”, id est, priuilegio solis, id est, Christi, scilicet: esse sine peccato. Exemplum quando aliquis uenit ad furandum sub specie boni dicitur: “iste uestitur pelle lupina”. Quando ad decipiendum dicitur de eo quod “uestitur pelle uulpina”, etcetera, quia ducit conditiones illorum animalium. Sic uirgo dicitur amicta sole, id est, proprietatibus Christi. Sed cum ipse fuerit sine peccato, etiam ipsa mediante eo, etcetera. Nam sicut Maria  
125 uestiando filium Dei de sua fragilitate et humanitate dedit illi conditiones et proprietates suas, scilicet: esse passibilem et mortalem. Sic ipse uestiando illam plenitudinem gratie dedit illi quod erat ei proprium, scilicet: nullum contrahere peccatum.

130 Quinto, dicit: “luna sub pedibus eius”. Et sic cum luna significet mundi uariatione, ipsa uirgo, cum sit supra illam, nullum tale habuit. Et si omnes fuerunt uoluti per peccatum Ade, ipsa, cum esset supra omnes mundanos, non contraxit aliquid tale, etcetera.

Sexto, dicit: “habens coronam duodecim stellarum”, que significant priuilegia que supra puras creaturas habuit. Et sic si nullum tale priuilegium habuisset, proprium esset illam comparare ceteris sanctis, sed cum unum illorum sit nullum habere peccatum, sequitur quod ei non debet attribui.

135 Igitur si sol quo uestitur luna supra quam situantur stelle, quibus dotatur et ornatur, signant illam esse separatam et immunem ab omni peccato. Ad hoc igitur ostendendum pro nunc *erunt signa in sole et luna et stellis*. Quo ad primam partem.

In secunda parte hanc uidebimus conclusionem, scilicet: quod uirgo Maria fuit ab omni peccato preseruata. Probatur autem ex tribus stellis, quibus uirgo Maria comparatur.

140 Prima est stella regum, de qua Matthei secundo: *uidimus stellam eius*, scilicet: Christi, quia singulariter fuit eius, ut dicit Origenes super illud “*cum esset desponsata mater eius*”: «cuius eius», etcetera.

145 Secunda stella est matutina, de qua Ecclesiastici quinquagesimo: *quasi stella matutina in medio nebule*, quia uirgo resplenduit in medio nebule peccati Ade, que sola non fuit obscurata.

118: Gn. 3, 12. | 137: cf. Lc. 21, 25. | 140: Mt. 2, 2. | 141: Mt. 1, 18. | 143-144: Sir. 50, 6.

112: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 3, q. 2, a. 2, p. 192; (vol. 7), lib. 4, dist. 11, q. 1, a. 3, p. 804; *Qu. De Pot. Dei* (vol. 9), q. 6, a. 2 ad 9, p. 40. | 141-142: Origenes] *NI*. cf. Pau. Dia., *Hom. De Temp.*, XVII. PL 95, 1163A. cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 16, q. 2, a. 2, p. 862; *Sup. Mt.*, I, 6, p. 23.

Tertia stella est polus, de qua ecclesia cantat: «aue maris stella», etcetera. Et sic ex conditionibus istarum stellarum probabimus uirginem Mariam esse et fuisse semper sine peccato.

Primo, comparatur stelle regum tripliciter.

150 Primo, quia hec sola recte processit, alie uero omnes circulariter et oblique. Sic uirgo Maria semper recte, unde Augustinus De Natura et Gratia dicit: «cum de peccatis agitur de uirgine propter honorem domini nullam prorsus habere uolo questionem», etcetera. Sed si omnes sancti interrogarentur utrum essent sine peccato, certe respondissent quod ait Iohannes: *si dixerimus quod peccatum non habemus ueritas in nobis non est.*

155 Secundo, alie stelle facte fuerunt ad ornatum seculi, unde Ecclesiastici quadragesimo tertio: *species celi gloria stellarum*, et facte fuerunt etiam ad seruitium hominum, unde: *fecit Deus luminaria et stellas, ut essent in signum et tempora*, etcetera, Genesis primo. Sed hec stella regum facta fuit ad seruitium filii Dei, sic uirgo Maria, unde: «non solum facta fuit ut summum bonum intelligeret, intelligendo amaret», etcetera, ut dicit Magister in secundo. Sed  
160 specialiter fuit facta ad hoc: ut filio Dei seruiret, unde Ecclesiastici uicesimo quarto: *qui creauit me, requieuit in tabernaculo meo*, id est, ad hoc creata fui. Item Psalmi octogesimo sexto: *homo natus est in ea et ipse fundauit eam altissimus*, scilicet: ut in me nasceretur.

Tertio, quia hec stella seruiuit Deo, ut ostenderet illum, sic Maria uirgo ostendit  
165 Christum mundo et ostendet in celo, unde ecclesia: «nobis natus, nobis datus ex intacta uirgine». De secundo: «et Iesum filium suum nobis post hoc exilium ostende», etcetera.

Secundo, Maria comparatur stelle matutine quo ad tria.

Primo, quia dicitur Lucifer, id est, ferens lucem. Et sic lux que ab illa portatur causat diem. Et sic uirgo obtulit lucem mundo et lux illa causauit diem in ipso mundo, unde Psalmi centesimo decimo septimo: *hec dies quam fecit dominus exultemus*, etcetera.

170 Secundo, inter omnes planetas causat umbram, id est, secundum Bedam dicitur “iubar”. Sic Maria ille qui ab eterno fuit lux in utero suo ea mediante causauit umbram. Ideo angelus dixit ei: *spiritus sanctus superueniet in te et uirtus altissimi obumbrabit tibi*, id est, «umbram faciet in te», ut dicit glosa. Nam nunquam radius luminis causat umbram donec corpus ei obiicitur, sic nunquam uerbum Dei et filius eius fecit umbram donec assumpsit corpus in utero  
175 uirginis.

Tertio, quia sicut hec stella quasi mouetur ad motum solis, scilicet: uiginti nouem gradibus in mense, ut dicit Beda. Et sic ratione epicirculi sui aliquando est iuncta soli, aliquando precedet et aliquando sequitur illum, sic uirgo Maria habuit cursum quasi cursum solis, id est, filii Dei, aliquando precessit, scilicet: quattuordecim annis ante conceptionem,  
180 aliquando fuit iuncta, scilicet: in conceptionem, aliquando subsecuta fuit illum, scilicet: quando post ascensionem ipsa remansit cum apostolis, etcetera.

---

154: I Io. 1, 8. | 156: Sir. 43, 10. | 156-157: Gn. 1, 14. | 160-161: Sir. 24, 12. | 162: Ps. 86, 5. | 169: Ps. 117, 24. | 172: Lc. 1, 35.

146: cf. Ven. For., *Misc.*, VIII, 5. PL 88, 265C. | 151-152: Aug. Hipp., *De Nat. Et Gra.*, XXXVI, 42. PL 44, 267B. | 158-159: cf. Petr. Lom., *Sent.*, II, 1, 4. PL 192, 653B. | 164-165: cf. Th. Aq., *Off. Cor. Christ.*, p. 275. | 165: cf. Ans., *Hymn. Et Psal. De San. Mar.*, Salutatio deprecatoria, ante Psal. B. V. dicenda. PL 158, 1037D. | 170: cf. Bed., *Ep.*, XV. PL 94, 709B. | 172-173: cf. Petr. Lom., *Comm. In Psal.*, LXVII, 15. PL 191, 610B. | 177: cf. Bed., *De Rat. Comp.*, XII. PL 90, 590D.

Tertio, polus uirgini apropiatur tripliciter.

185 Primo, quia illa stella est propinquior polo nostro uisibili, sic Maria. Nam sicut duo sunt poli, super quos totus uoluit mundus, unus inuisibilis, scilicet: polus antharticus, qui nunquam nobis apparet; alius articus polus, qui nobis semper uisibilis est, de his duobus habetur primo Regum secundo: *domini enim sunt cardines terre et posuit super eos orbem*; sic mundus notauit super polo inuisibili a creatione usque ad incarnationem, nam Deus erat inuisibilis, sed polus uisibilis fuit filius Dei incarnatus. Et sicut illa stella fuit propinquissima polo uisibili, sic Maria uirgo propinquissima Christo quo ad animam, sic sine peccato, ut  
190 ipse quo ad corpus «eadem caro fuit», ut dicit Augustinus in sermone Assumptionis uirginis. Et sic dicit Bernardus in sermone: «opus uniuersos christicolos inter fluctus huius seculi remigantes hanc maris stellam, que propinqua summo cardini est», etcetera.

Secundo, sicut hec stella est parua in quantitate, sed maxima in uirtute, sic uirgo Maria maxima in uirtute, sed minima in apparientia quo ad humilitatem suam.

195 Tertio, sicut hec stella dirigit ad portum omnes nauigantes in mari, ut dicit Bernardus, sic Maria omnes uiatores in hoc mari, de quo Psalmi centesimo tertio: *hoc mare magnum et spatiosum*, etcetera.

Primo, probatur Mariam uirginem nullum peccatum habuisse ex stella regum tripliciter, nam illa ostendit Christum esse uerum Deum per essentiam, potentiam et presentiam.

200 Primo, ostendit esse uerum Deum quo ad essentiam, quia ille cui stella seruiebat ad nutum, non poterat esse nisi Deus per essentiam, sic si uirgo Maria non ostendisset filium suum esse Deum per essentiam, non esset similis illi stelle, et hoc non ostenderet nisi esset ab omni peccato separata. Probatur nam si ex eo quod mulier peccatrix illum tangebatur, non credebatur esse propheta. Ideo dicebant: *si hic esset propheta, sciret que et qualis est mulier que tangit illum, quoniam peccatrix est*, Luce septimo. Item Luce decimo quinto, ideo quia cum peccatoribus manducabat dixerunt: *quia hic peccatores recipit et manducat cum illis*, et sic  
205 credebant propter hanc conuersionem non esse iustum nec sanctum. Igitur cum maior conuersatio et afinitas sit nasci ex peccatrice, si eius mater esset obligata peccato, nunquam mundus crederet ipsum esse Deum per essentiam.

210 Secundo, ex potentia, nam ex potentia illa stella notauit ipsum esse Deum, qui potuit nouam stellam creare, quod pertinet soli Deo. Igitur ut uirgo esset illi stelle similis, oportebat quod idem significaret, sed si matrem non preseruaret ab omni peccato, hoc esset aut quia noluit aut quia non potuit. Non est dicendum quod noluit, nam uirgo fuit mater magis dilecta quam alia cuiuscumque, sicut Christus filius magis a matre dilectus.  
215 Item ipse dixit Exodi uicesimo: *honora patrem tuum et matrem*, etcetera, sed ipse patrem suum honorauit, unde Iohannis octauo: *ego honorifico patrem meum*. Igitur similiter debuit matrem honorare et quantum illam potuit honorare, quia fuit mater magis honoranda quam aliqua alia mater. Sed si illam in hoc non honoraret, ut ipsam ab omni peccato preseruaret, non sic honoraret. Et sic crederetur quod uoluit et non potuit, et sic si non posset postquam  
220 contradictionem non implicabat, non ostenderet eius potentia.

Tertio, propter presentiam, nam illa stella ostendit Dei presentiam, sed sic, si uirgo Maria esset subdita peccato non ostenderet presentiam Dei in utero suo. Nam filius Dei est

---

186: I Rg. 2, 8. | 196-197: Ps. 103, 25. | 204-205: Lc. 7, 39. | 206: Lc. 15, 2. | 215: Ex. 20, 12. | 216: Io. 8, 49.

190: cf. Pseu. Aug. Hipp., *De Ass. B. M. V.*, V. PL 40, 1145B. | 191-192: Bernardus] *Auctor err.* cf. MF. Fulb., *Serm. Ad Pop.*, IV. PL 141, 322A.

sapientia patris, unde prima Corinthiis primo dicit Apostolus: *predicamus Christi Dei sapientiam*. Et sic Dei sapientia non habitaret in corpore subdito peccatis, unde Sapientie primo: *in maliuolam animam non introibit sapientia nec habitabit in corpore subdito peccatis*.  
225

Secundo, probatur uirginem Mariam nullum incurrisse peccatum ex stella aurore uel matutine tripliciter.

Primo, quia sicut illa stella est media inter noctem et solem, cum uirgo Maria sit similis illi, etiam debet esse media inter noctem et solem diei. Sed sol est Christus, in quo nec fuit peccatum nec esse potuit; nox est status mundi qui fuit ab Adam in quo fuit peccatum; Maria media in qua nullum fuit peccatum, sed esse potuit, si a Deo non fuisset preseruata.  
230

Secundo, stella illa dicitur Lucifer quasi ferens lucem, sic uirgo Maria. Sed in uase in quo lumen fertur non potest esse tenebra, que est absentia lucis igitur, etcetera. De isto uase dixit Salomon, Prouerbiorum uicesimo quinto: *aufer rubiginem de argento et egredietur uas purissimum*. Et sic non fuit mundatum uas, ut aliqui dixerunt, quod post conceptionem et animationem fuit sanctificata, sed massa fuit mutata per preseruationem antequam fieret uas, ut dicit Salomon, ubi supra.  
235

Tertio, illa stella est consolatio omnium infernorum, et sic Maria uirgo omnium peccatorum. Sed cum quoddam genus infernorum sit infidelium, qui ab ipsa illuminantur, ut ab ipso peccato originali exeant, sequitur quod si ipsa esset illi peccato submissa, non uere esset spes consolationis illis, igitur, etcetera.  
240

Tertio, probatur ex stella maris, que dicitur “polus”, tripliciter.

Primo, quia omnes stelle mouentur circulariter preter ista. Cum Maria sit similis huic, cum omnes peccatores in circuitu moueantur, solum uirgo tali motu non mota fuit, unde Psalmi undecimo: *in circuitu impij ambulat*. Sed uirgo fuit piissima, igitur non in illo peccato.  
245

Secundo, omnes stelle cadunt et habent casum preter illam, sic uirgo Maria nunquam habuit casum peccati, unde Psalmi centesimo quadragesimo: *cadent in retiaculo eius peccatores*. Dicit ipsa singulariter: *sum ego donec transeam*. Et sic omnes qui in mundo fuerunt ex Adam ceciderunt in rethe peccati originalis, sed uirgo Maria in isto fuit singularis, que nunquam peccatum habuit usque ad transitum huius uite ad gloriam.  
250

Tertio, omnes stelle aliquo motu mouentur preter ista, sic uirgo immobilis. Nam mundus figuratur ut arbor et Adam sumendo fructum commouit totam arborem mundi. Sed sicut si aliquis uellet arborem mouere, si potentior ueniret et cum manu teneret ramusculum ex quo pretiosus fructus exire debuit, diceremus quod arbor fuit mota. Et si illa gemma non fuisset manutenta nec preseruata ante motum arboris, etiam fuisset mota, ut tota arbor. Sic in proposito, totus mundus fuit motus per peccatum Ade, sed illa portiuncula ex qua fructus oriri debuit ad salutem mundi, scilicet: Christus, fuit inmota et preseruata a Deo, unde Psalmi tricesimo quinto: *manus peccatoris non moneat me*, dicit Dauid in persona uirginis filie sue, et dat causam quare hoc petit dicens: *ibi ceciderunt qui operantur iniquitatem, expulsi sunt nec potuerunt stare*.  
255  
260

---

223-224: I Cor. 1, 23-24. | 225: Sap. 1, 4. | 234-235: Prv. 25, 4. | 245: Ps. 11, 9. | 247-248: Ps. 140, 10. | 258-260: Ps. 35, 12-13.

232: Quo] M quomodo. | 240: 1° Peccato] M peccata.

Si dicitur contra: esse sine omni peccato est priuilegium Christi, igitur non potest uirgini conuenire. Dicendum quod non est sic, sed priuilegium Christi est non habere peccatum nec esse illi obligatum, sed priuilegium uirginis est non habere peccatum, sed esse illi obligatam et ab illo preseruata.

265 Secundo, contra: *omnes in Adam peccauerunt et egent gratia Dei*, ad Romanos tertio, igitur, etcetera. Dicendum quod omnes fuerunt obligati ad illud, sed uirgo prius fuerat preseruata et sicut illi generali legi *statutum est hominibus semel mori*, per priuilegium speciale posset quis preseruari, ut dicit sanctus Thomas in quarto, sic ab illa uniuersali lege peccati, etcetera.

270 Tertio, contra tunc non indiguit redemptore. Et sic Christus non fuisset uniuersalis redemptor, quia illam non redimeret, et sic derogaretur Christi excellentia, etcetera. Dicendum quod postquam fuit obligata illi peccato, non posset ab illo liberari nisi mediante redemptore, et sic redempta a Christo per preseruationem. Et non derogatur Christo, immo datur ei maior excellentia, scilicet: quod fuerit uniuersalis redemptor, non solum quo ad omnes, sed quo ad omnem mundum redemptionis. Exemplum de aliquo cirurgico qui sanaret aliquem uulneratum mortaliter et iterum dum uideret aliquem uolentem alium uulnerare preseruaret illum a lesione mortali. Ille cirurgicus esset redemptor et saluator illorum duorum, sed differenter unum, scilicet: post uulnum alium, preseruando a uulnere, sic de Christo fuit, etcetera. Sequitur quod uirgo Maria fuerit preseruata, et hoc triplici ratione: primo, ex parte uirginis; secundo, ex parte Dei; tertio, ex parte nostri.

280 Ex parte uirginis, nam dicit sanctus Thomas in opusculo octauo quod puritas uirginis excellit puritatem angelorum, sed: «puritas in aliquo est per recessum a contrario», scilicet: a peccato, ut dicit sanctus Thomas in primo, distinctione decima septima. Igitur si Michahel et Gabriel fuerunt semper immunes ab omni peccato, a fortiori beata uirgo, cuius puritas fuit maior.

285 Si dicis: in quo igitur fuit maior puritas uirginis quam angelorum? Dico quod in hoc: nam angeli in aliquo tempore, scilicet: ante confirmationem, potuerunt peccatum habere, nam sicut illi peccauerunt potuerunt omnes peccare. Sed uirgo Maria nunquam potuit peccare, quia ante fuit sancta et nata, igitur, etcetera.

290 Secunda ratio ex parte Dei, nam conuenientius fuit Deum habere matrem sine peccato quam cum peccato postquam, non implicauit contradictionem igitur, unde Bernardus: «non decuit Deum aliam matrem habere quam uirginem nec uirginem alium filium quam Deum, quia nec maior inter matres nec maior inter filios». Igitur si aliqua fuisset mater sine omni peccato, postquam esse poterat uirgo obligata peccato, ut aliqui dicunt, si sic esset potius illa que fuisset sine peccato, fuisset digna mater Dei quam uirgo, quod est inconueniens.

295 Item dicit sanctus Thomas in opusculo octauo quod angeli excellebant omnes homines ante uirginem in familiaritate.

Igitur si illi fuerunt separati ab omni peccato et non uirgo, sequeretur oppositum igitur. Item dicit sanctus Thomas quod angeli ante uirginem excellebant in gratia. Igitur si uirgo non habuisset gratiam immunitatis a peccato, ut habuerunt angeli et etiam habuit Eua

---

265: Rm. 3, 23. | 267: Hbr. 9, 27.

268: Thomas] *Nl.* | 280: cf. Th. Aq., *In Sal. Ang.*, 1120, p. 241. | 281: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 1), lib. 1, dist. 17, q. 2, a. 4 ad 3, p. 894. | 290-292: Bernardus] *Auctor err.*, cf. Petr. Ble., *Serm.*, LXIV. *PL* 207, 748B. | 295: cf. Th. Aq., *In Sal. Ang.*, 1112, p. 239.

292: Fuisset] M fuesset.

300 antequam actualiter peccaret, sequeretur quod illi maiorem gratiam et plenitudinem gratiarum haberent quam uirgo Maria.

Et sic cum habeat omnes gratias, illa mediante, omnes deuoti hic recipiunt gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat ille Dei filius, qui cum patre, etcetera. Amen.

SERMO CENTESIMVS ET TRICESIMVS ET SECVNDVS IN EODEM DIE CONCEPTIONIS  
VIRGINIS MARIE

<THEMA> *Benedicta tu in mulieribus*, Luce primo.

Originaliter, etcetera.

5 Tria sunt que incitant, mouent et quasi necessitant homines ad aliquid laudandum et benedicendum.

Primum, si res sit in se pulchra et uirtuosa, maxime si uenit et descendit ex aliqua radice infecta. Et sic naturales, maxime inter flores, laudant et benedicunt rosam dicendo quod est pulcherrimus florum, uidentes quod est res uirtuosa et producitur ex modica arbore et  
10 spinosa.

Secundum est ratione fructus, quando arbor producit pulcherrimum fructum. Et sic inter arbores laudatur balsamus, quia licet sit parua arbor in quantitate, est maxima in uirtute ratione fructus, ut dicit Plinius De Naturali Historia libro duodecimo.

15 Tertium ratione diffusionis boni, unde licet sol excellat planetas omnes, sed laudatur luna multum a nobis, quia sole absente mittit radios solis ad hemispherium nostrum et illuminat quos sol luminare tunc non potest.

Si igitur propter quodlibet istorum aliquid bene dicitur, multo magis uirgo, in qua omnia ista perfectissime concurrunt.

20 Primo, ipsa pulchra est et decora personaliter, sicut rosa, licet ex radice infecta ueniat, unde de ipsa dicitur Ecclesiastici uicesimo quarto: *quasi plantatio rose in Hiericho*, id est, in populo iudaico. Vnde licet in illo populo fuerint patriarche, prophete et reges, sed populus in se fuit ualde pertinax, ideo ait dominus: *cerno quod populus iste dure ceruicis sit*, Exodi tricesimo secundo et tricesimo tertio. Vnde Deuteronomii nono habetur quod dixit Moses populo israhelitico: *neque enim propter iustitias tuas et equitatem tuam ingredieris, ut possideas terram*  
25 *istorum, sed quia illi egerunt impie ut compleret iuramentum quod pollicitus est patribus tuis Abraham, Isaac et Iacob, scito ergo quod non propter iustitias tuas dominus Deus tuus dederit tibi terram hanc optimam in possessionem, cum durissime ceruicis sis populus*, igitur, etcetera. Quotiens peccauit per idolatriam, ut habetur in libris Regum et Paralipomenon, etcetera. Item Baruch secundo: *populus est dura ceruice*. Item Actuum septimo dixit Stephanus: *dura ceruice et incircumcisi cordibus*  
30 *et auribus uos semper spiritui sancto resististis, sicut patres uestri. Et occiderunt eos qui prenuntiabant de aduentu iusti*, etcetera. Ideo ait ecclesia: «sicut spina rosam, genuit Iudea Mariam».

Secundo, ratione fructus dicitur et comparatur balsamo tripliciter.

35 Primo, ratione arboris, nam cum sit arbor parua fructum producit excellentissimum. Crescit enim usque ad duo cubitos, ut uitis, ut dicit Isidorus in libro Etymologiarum. Cubitus enim dicitur uirtus et perfectio, nam sicut uirtus et perfectio est in brachio, sic cubitus. Vnde Mathei sexto et Luce duodecimo ait Christus: *quis potest adiscere ad staturam suam cubitum unum*, id est, perfectionem aliquam, cum omnia sint a Deo perfecta et omnis perfectio a Deo sit. Et sic omnes creature rationales facte fuerunt in quantitate cubitali, id

3: Lc. 1, 28. | 20: Sir. 24, 18. | 22: Ex. 32, 9; Ex. 33, 3. | 24-27: Dt. 9, 5-6. | 29: Bar. 2, 30. | 29-31: Act. 7, 51-52. | 36-37: cf. Mt. 6, 27; Lc. 12, 25.

13: cf. Plin., *Nat. Hist.* (vol. 2), XII, 25, 54, 112-113, p. 413. | 31: cf. Fulb., *Hymn.*, XI. PL 141, 345A. | 34: cf. Isid., *Etym.*, XVII, 8, 14. PL 82, 623A.

est, in perfectione sua. Nam sicut dicit Magister in secundo, distinctione prima, ad sui  
 40 utilitatem, scilicet: «ut summum bonum intelligeret et amaret et frueretur». Sed uirginem  
 non solum propter hoc quod fuit unus cubitus, sed ipsam creauit propter se, ut esset mater  
 sua purissima, et sic Daudid in Psalmi octogesimo sexto: *homo natus est in ea et ipse ad hoc supple*  
*fundauit eam altissimus*. Item Ecclesiastici uicesimo quarto dicit ipsa: *qui creauit me requieuit in*  
 45 *tabernaculo meo*, id est, ad hoc creauit me, ut requiesceret, etcetera, ut dictum est in  
 precedenti sermone. Et sic, respectu huius creauit in alium cubitum et sic sola uirgo fuit  
 quantitatis duorum cubitorum, etcetera. Sed Christus plures habuit cubitos perfectionis,  
 nam figuratus fuit per arcam Noe quo ad mensurationes, ut dicit Augustinus decimo quinto  
 De Ciuitate Dei, capitulo uicesimo sexto, et etiam Ambrosius in libro De Arca Noe,  
 capitulo decimo nono. Et sic ut habetur Genesis sexto: *triginta cubitorum erat altitudo ipsius*,  
 50 nam licet unus cubitus dicat perfectionem, sed numerus denarius dicit magnam  
 perfectionem, quia numerus crescit usque ad decem et postea iteratur. Nam numerus  
 undenarius componitur ex uno et decem, duodenarius ex duobus et decem, et sic perfectio  
 numeri stat in decem. Sed cum in Christo fuerint tria perfecta, scilicet: «eternum, nouum et  
 antiquum», ut dicunt Augustinus et Bernardus, sequitur quod altitudo fuit triginta  
 55 cubitorum, sed longitudo trecentos cubitorum, nam cum unum istorum trium, scilicet:  
 diuinitas, fuerit perfectionis infinite, sequitur quod fuerit centum cubitorum, quia numerus  
 centum est infinite perfectionis. Nam cum decem fuerit perfectus, multiplicatus in seipso fit  
 quadratus numerus, ut decies decem sunt centum. Et sic habet omnimodam perfectionem.  
 Et alia duo ratione diuinitatis fuerunt quodammodo infinita, ut caro Christi, que ut unita  
 60 fuit pretium infiniti peccati Ade, unde Apostolus prima ad Corinthios sexto et septimo:  
*empti enim estis magno pretio*. Item prima Petri primo: *non corruptibilibus auro et argento, sed pretioso*  
*sanguine agni immaculati*, etcetera. Item Iohannis Apocalypsis primo: *lauit nos a peccatis nostris in*  
*sanguine suo*. Igitur cum peccatum fuerit infinitum ex parte Dei offensi, etiam pretium  
 sanguinis infinitum non in se, sed unitus sanguis diuinitati. Item anima quodammodo  
 65 infinita, quia meritum illius fuit infinitum, ut dicit sanctus Thomas in secundo, distinctione  
 nona, octauo ad secundum; Questionibus De Veritate, questione uicesima nona, tertio ad  
 quartum; Quodlibet tertio, questione secunda, primo ad tertium, etcetera. Et sicut diuinitas  
 dedit aliis duobus suam perfectionem, sic dedit numerum centenarium. Et sic dicit quod  
 trecentorum cubitorum erat longitudo, quia omnia tria erant quasi infinita, unum  
 70 simpliciter, scilicet: diuinitas, alia duo ratione unionis. Et ideo de arca Noe dicitur: *in cubito*,  
 scilicet: diuinitatis, *consumabis eam*, quia in illo cubito fuit perfectio aliorum. Et sic creature  
 erant quantitatis cubiti; uirgo duorum cubitorum, quia perfectissima creatura et etiam mater  
 ipsius creatoris.

Secundo, comparatur balsamo ratione fructus, unde Dioscorides dicit quod est arbor  
 75 totaliter medicinalis, quia facit triplicem fructum medicinale. Primo, folia; secundo,  
 semen; tertio, liquorem. Sic uirgo Maria, folia namque fuerunt uerba uirginis salutifera;  
 fructus operationes illius uirtuose, quibus nobis meruit et exemplum dedit; tertio, ex  
 purissima substantia illius causatur liquor omnes excellens liquores (ut dicit Plinius et  
 Dioscorides) omnes sanans languores, maxime infirmitates interiores et inueteratas. Sic  
 80 uirgo protulit ex purissimis sanguinibus suis uel ex substantia interiori et sanguine puro

42-43: Ps. 86, 5. | 43-44: Sir. 24, 12. | 49: Gn. 6, 15. | 61: I Cor. 6, 20; 7, 23. | 61-62: I Pt. 1, 18-19. | 62-63: Apc. 1, 5. | 70-71: cf. Gn. 6, 16.

40: Petr. Lom., *Sent.*, II, 1, 4. PL 192, 653B. | 47-48: cf. Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XV, 26, 1. PL 41, 472BD. | 48: cf. Ambr., *De Noe Et Arc.*, VI, 13. PL 14, 368BD. | 53-54: cf. MF. Bern. Cl., *De Cons.*, V, 10, 23. PL 182, 801C. | 65: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 3), lib. 2, dist. 9, a. 8 ad 2, p. 480; *Qu. De Ver.* (vol. 2), q. 29, a. 3 ad 4, p. 856; *Qu. Quodl.* (vol. 11), III, q. 2, a. 1 ad 3, p. 212. | 74: cf. Diosc., *De Mat. Med.* (vol. 1), I, c. 18, pp. 32-35; cf. Petr. Ber., *Reduct.*, XII, c. 17, p. 472. | 78: cf. Plin., *Nat. Hist.* (vol. 2), XII, 25, 54, 116-123, pp. 414-416.

48: Ambrosius] M Abrosius. | 62: Sanguine] M saguine.

liquorem filium suum Christum, qui sanauit omnes infirmitates, maxime inteiores anime et inueteratas Ade. Et sic, quia isto liquore significabatur Christus, sic uoluit duos christianos isto oleo ungi benedicto, et illo mediante baptizari et illo incorporari. Quo oleo benedicto non solum corpus, sed anima signatur caractere indelebili, quo omnes agareni in paruo  
85 tempore signabuntur, qui male faciunt abluendo filios suos baptizatos a chrismate, ut his diebus factum fuit a quibusdam agarenis.

Tertio, Maria uirgo comparatur lune, que recipit gratiam a Christo uero sole et communicat peccatoribus, unde Bernardus: «Maria luna, Christus est sol, nam sicut iusti uelut in die a Christo illuminantur, sic peccatores uelut in nocte a Maria illustrantur». Et sic  
90 Daudid in Psalmo octogesimo octauo, qui dicitur de Christo, dicit loquens de throno illius, id est, de uirgine: *thronus eius sicut luna perfecta in eternum*, quia nunquam lumen perdidit. Item Salomon Canticorum dicit de ea: *pulchra ut luna*, etcetera.

Et sic propter istas tres proprietates omnes nationes dixerunt illam benedictam et beatam, unde ipsa in cantico suo, Luce primo, dicit: *ex hoc enim beatam me dicent omnes  
95 generationes*. Ideo ait Bernardus in sermone: «ex hoc beatam te dicent omnes generationes, quia omnibus generationibus uitam et gloriam genuisti. In te enim angeli letitiam, iusti gratiam, peccatores ueniam inueniunt in eternum. Merito ad te respiciunt oculi totius creature, quia in te, de te et per te benigna manus omnipotentis (quidquid creauerat) recreauit». Omnes generationes, ut dicit Bernardus, sunt generationes celi et terre. Et sic  
100 quattuor generationes in terra et quattuor in celis dicunt uirginem benedictam, quia in mundo sunt quattuor populi.

Primo, populus incircumciscus gentilis a principio mundi, de quo dicit Isaie nono capitulo: *populus qui ambulabat in tenebris uidit lucem magnam, habitantibus in regione umbre mortis lux orta est eis*, quod dicitur de regibus magis ad Christum uenientibus, etcetera.

105 Secundus populus fuit circumcisionis et incepit in Abraham et fuit diuisus in duos secundum duos filios Abrahe, nam ex Isaac exiit populus iudaicus, de quo Isaie primo: *cognouit bos possessorem suum*, etcetera, *populus meus non intellexit*.

Tertio, ex alio filio Abrahe ex ancilla Agar, qui dictus fuit Ismahel. Fuit alius populus agarenorum et ismahelitarum, de quo Psalmi octogesimo secundo: *Moab et agareni*, etcetera.

110 Quartus fuit populus christianorum. Ex omnibus istis unitus in Christo Iesu, de quo habetur Hiezechielis tricesimo septimo: *ecce assumam filios Israhel de medio nationum et faciam eos in gentem unam et non erunt ultra due gentes nec diuidentur amplius in duo regna, et erunt mihi populus et ego ero eis Deus et Daudid rex super eos et pastor unus erit omnium eorum*. Et sic iste populus accepit circumcisionem spiritualem et ex omnibus debet assumi et pastor est Deus et Daudid,  
115 scilicet: Christus uerus Deus et filius Daudid, quia dicit: “unus omnium erit”. Non de Daudid loquitur, sed de filio suo, quia iam mortuus fuerat Daudid per quingentos annos ante fere, nam Daudid, secundum Eusebium, regnauit anno mundi quattuor milia centum quindecim. Hiezechiel prophetauit anno mundi quattuor milia sescentis decem, post uiginti duos reges, scilicet: anno septimo captiuitatis iudeorum. Et sic, cum unus populus fiat ex omnibus

---

91: Ps. 88, 38. | 92: Ct. 6, 9. | 94-95: Lc. 1, 48. | 103-104: Is. 9, 2. | 107: Is. 1, 3. | 109: Ps. 82, 7. | 111-113: Ez. 37, 21-24.

88-89: Bernardus] NI. | 95-99: cf. MF. Bern. Cl., *Serm. In Fes. Pent.*, II, 4. PL 183, 328AB. | 117: cf. Eus., *Chr.*, I, 17, 33. PG 19, 169.

109: Octogesimo secundo] M, X octogesimo tertio.

120 populus et dux et rex sit filius Dauid, non potest esse populus agarenorum, cum non descendant ex Dauid, qui uenit per Isaac.

Omnes igitur isti quattuor populi benedicunt uirginem Mariam.

125 Primo, populus gentilium, ut patet in illis Sibyllis, de quibus ait Augustinus, decimo octauo De Ciuitate Dei, maxime Sibylla Eritrea, Babilonica, que dixit Mariam fuisse uirginem et matrem Dei. Item Sibylla Helespontica idem dixit. Item Sibylla Tiburtina Italica inter omnes narrat et prophetauit de Christo et eius matre in illis uiginti septem uersibus et ostendit uirginem ipsi Octauiano in Ara Celi, et finaliter ipsam dixit: «o felix, illa mater cuius uiscera ipsum lactabunt». Et sic de aliis.

130 Secundo, populus iudeorum dixit ipsam beatam. Patet per Dauid in Psalmis. Item per Salomonem in Canticis. Item per omnes prophetas, unde Isaie septimo dicit ipsam uirginem et matrem dicendo: *ecce uirgo concipiet et pariet*, etcetera. Item Hieremias dicit ipsam super omnes matres dicendo: *nouum creauit dominus super terram, femina circumdabit uirum*, scilicet: perfectum, Hieremie tricesimo primo, etcetera. Propter ista doctores sui doctores fuerunt coacti ista concedere, nam rabbi Berachia dicit super illo Psalmo centesimo nono: 135 *ex utero ante Luciferum genui te*, dicit ipse quod sunt uerba Dei dicentis de matrice aurore, id est, uirginis Marie, Christum genitum esse. Sed cum fuerit sine patre in mundo, sequitur quod de matre non corrupta et excellens super omnes matres, quia Deus erat pater filii sui, etcetera. Item hoc idem dicit rabbi Iode super Psalmo secundo quando: *dominus dicit ad me: "filius meus es tu, ego hodie genui te"*, etcetera.

140 Tertio, beatam dicunt uirginem agareni, nam dicunt illam semper fuisse uirginem et dicunt excellentissimam fuisse matrem, cum filius suus fuerit cunctis excellentior. Et filium Dei coacti sunt dicere, cum dicant 'Deum insufflasse in Mariam uirginem de spiritu suo et concepit', in libro primo Alchorani, azora quarta, alea centesima septuagesima. Cum igitur dicant esse spiritum Dei, coacti sunt dicere ipsum esse Deum, quia ut dicit Algazel et 145 Auerroes, qui fuerunt agareni, quod Deus est actus purus simplicissimus et nihil est in Deo quid sit Deus. Et sic cogitur dicere agareni hoc, sed Machometus: «propriam uocem ignorauit», ut dicit Philosophus primo De Generatione de ipso Anaxagora. Vnde dicit Christum fuisse perfectum 'in hoc seculo et in alio', ut dicit in primo libro, azora tertia, alea 150 quadragesima quinta. Non sic de Machometo, qui fuit filius Addalle, et mater sua fuit Hemina non uirgo, sed corrupta, et filius suus magnus peccator, ut ipse dicit, usque ad quadragesimum annum idolatra et postea maximus peccator aliorum peccatorum. Sed Christus nunquam peccauit nec mater sua, ideo fuit mater super omnes matres.

Quarto, dicitur benedicta a populo christianorum, de quo nullum dubium est.

Sic etiam dicitur benedicta in generationibus celorum quattuor.

155 Primo, a Deo patre, qui est principium generationis eterne, unde dicit ipse Isaie sexagesimo sexto: *ego qui generationem aliis tribuo sterilis ero?* Quasi dicat: non. Et sic pater dedit uirgini benedictionem, scilicet: potentialitatem et dignitatem, ut esset mater temporaliter illius cuius ipse eternaliter erat pater.

131: Is. 7, 14. | 132: Ier. 31, 22. | 135: Ps. 109, 3. | 138-139: Ps. 2, 7. | 156: Is. 66, 9.

123-124: cf. Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XVIII, 23, 1. PL 41, 579C. | 127-128: cf. Sibil., p. 158. | 134: Rabbi Berachia] cf. Ray. Mar., *Pug. Fid.*, III, dist. 3, c. 8, p. 759; cf. Por., *Vict. Adv. Heb.*, II, c. 9, f. 73v. | 138: Rabbi Iode] cf. Ray. Mar., *Pug. Fid.*, III, dist. 3, c. 8, p. 757; cf. Por., *Vict. Adv. Heb.*, II, c. 9, f. 73v. | 142-143: cf. Q 4, 171; cf. Io. And., *Conf.*, c. VII, p. 173. | 144: cf. Al-Ghaz., *Met.*, I, 2, 4, pp. 30-31. | 145: cf. Aver., *De Subs. Orb.*, c. 1, f. 4AB. | 146-147: cf. Arist. Lat., *De Gen. Et Corr.*, I, 1, 314a14, p. 5. | 148: cf. Q 3, 45.

160 Secundo, filius (de quo dicit Isaie capitulo quinquagesimo tertio: *generationem eius quis enarrabit?*) repleuit matrem omnibus benedictionibus et gratiis.

Tertio, spiritus sanctus, qui diuidit et replet mundum benedictionibus, unde Sapientie primo: *spiritus domini repleuit orbem terrarum*. Hic dedit illi benedictionem hanc quod, licet ipse spiritus sanctus principaliter daret gratias mundo, quod uirgo illas daret instrumentaliter impetrando illas.

165 Quarto, generationes angelorum dicunt illam benedictam, nam angelus Gabriel, qui ab agarenis dicitur “Gibril”, in salutatione uirginis quam ponit Machometus primo libro, azora tertia, alea quadragesima tertia, quadragesima quarta et quadragesima quinta, dicit primo: “*ane*”. Secundo, dicit: “*gratia plena*”. Tertio, dixit ei: “*dominus tecum*”.

170 Et uidendo quod hec dicebantur a tota trinitate erant plena admiratione et quod nunquam homini nec mulieri fuerant dicta. Ideo finaliter dixit angelus uerba thematis dicendo: *benedicta tu in mulieribus*. Ideo ad hanc benedictam recurramus in principio sermonis, etcetera.

<THEMA> *Benedicta tu in mulieribus*, loco et capitulo ubi supra.

175 Dimissa introductione thematis, quia patet ex dictis in presenti sermone, uidebitur una conclusio talis: quod licet uirgo maria naturaliter fuerit peccabilis, tamen uirtute diuina non solum ab omni peccato fuit preseruata, sed excellentius omni alia creatura. Et sic conclusio habet tres partes. Prima, quod fuerit naturaliter peccabilis. Secundo, quod fuerit gratia confirmata. Tertia, quod hec confirmatio fuit excellentior omnibus creaturis.

180 Prima conclusionis pars probatur tripliciter, scilicet: rationibus, auctoritatibus et exemplis.

185 Prima ratio est sancti Thome, Questionibus De Veritate, questione uicesima quarta, articulo septimo: «omne productum ex nihilo naturaliter est peccabile». Sed uirgo fuit ex nihil, cum fuerit pura creatura. Igitur et sic maior patet, quia omne creatum ex nihil habet potentialitatem ad defectum et ad non esse. Ideo dicit Augustinus quod creabile et uariabile conuertuntur. Ex qua ratione sequitur correlarie quod Deus solus est impeccabilis per naturam, cum sit actus purus et bonum perfectum et creator omnium ab aliquo non dependens.

190 Secunda ratio sequitur ex ista et est talis: illud quod est naturale alicui non conuenit alteri naturaliter, nisi conuertatur in illam naturam. Patet hoc quia, cum esse calidum competat naturaliter igni uel aeri, non potest naturaliter competere aque, nisi in ignem uel aerem conuertatur. Nam si aqua calefit non naturaliter, sed uolenter, quod patet, nam si separatur a calido calefaciente, mox conuertitur in frigiditatem tamquam in illud quod ei erat proprium et naturale. Sed cum esse impeccabile naturaliter esset proprium et naturale ipsi Deo et nulla creatura possit in naturam diuinam conuerti, sequitur, etcetera.

195 Tertia ratio: si naturaliter uoluntas creata esset impeccabilis, naturaliter consequeretur beatitudinem, cum facta esset propter beatitudinem et nihil impediatur beatitudinem nisi

---

159-160: Is. 53, 8. | 162: Sap. 1, 7. | 168: cf. Lc. 1, 28. | 171-173: cf. Lc. 1, 28.

166-167: cf. Q 3, 43-45. | 182: cf. Th. Aq., *Qu. De Ver.* (vol. 2), q. 24, a. 7, p. 697. | 184: cf. Aug. Hipp., *Conf.*, XII, 22, 31. *PL* 32, 838AB.

peccatum, et sic esset error et heresis pelagianorum, etcetera. Et sic ex his rationibus patet quod uirgo Maria naturaliter fuerit peccabilis.

200 Secundo: conclusio hec quo ad primam partem probatur auctoritatibus doctorum scolasticorum, doctorum ecclesie et doctoris gentium.

Primo, sanctus Thomas in secundo, distinctione uicesima quarta; et in Questionibus De Veritate et in multis aliis locis. Item sanctus Bonaventura in secundo, distinctione uicesima quarta. Item Scotus in secundo, distinctione uicesima tertia, etcetera.

205 Secundo, probatur per doctores ecclesie, unde Hieronymus in tractatu De Filio Prodigio dicit: «solus Deus est in quem peccatum non cadit nec cadere potest». Item Augustinus contra Maximinum dicit: «solus Deus natura sua nec potuit nec potest nec poterit peccare».

210 Tertio, patet per doctorem gentium Paulum ad Romanos octauo dicentem: *uanitati creatura subiecta est*, sed cum indefinita equipoleat uniuersali, sequitur quod omnis creatura est naturaliter subiecta uanitati, et sic rationi illius uanitatis potest mutari et uariari de bono in malum et econuerso. Vnde Anselmus Cur Deus homo libro secundo, capitulo decimo, respondet discipulo querenti: «quare Deus non potest facere creaturam naturaliter impeccabilem? Dicit quod ratio est quia non potest facere creaturam esse Deum et illud non est ex parte Dei, sed ex parte creature, que non potest illud capere, quia esset contradictio», scilicet: esse creatorem et non esse et esse increatum et non esse.

215 Tertio, patet hec pars conclusionis exemplis.

Primo, peccare est deuiare a rectitudine actus quam debet habere. Hoc est uerum in omnibus.

Primo, in natura. Dum homo nascitur cum duobus capitibus, naturaliter non debet habere nisi unum, et sic est peccatum nature, ut dicit Philosophus secundo Physicorum.

220 Item in arte, quando artifex non facit lanceam uel sagittam directam peccat per artificium. Hoc idem in moralibus, quando actus non regulatur ratione uel Dei uoluntate. Et sic omnis uoluntas que non est iuncta regule potest ab illa deuiare, quia habet aliam regulam superiorem distinctam a se, sed uirtus iuncta regulare errare non potest.

225 Exemplum: si aliqua sagitta mittitur pro signo, omnes sagitte possunt respectu illius errare, sed ipsa non potuit, quia uoluntas primi sagittatoris fuit quod ubicumque illa esset esset signum omnium. Et cum sagitta non posset esse a seipsa separata, non potuit a signo separari, sed cum regula nostra et signum sit Dei uoluntas, sola illa errare non potest, sed omnes possunt circa illam.

230 Exemplum iterum de linea facta a magistro pro discipulo instruendo in scriptura. Dico quod linea facta a magistro non potest errare, quia uoluntas magistri est quod discipulus scribat per illam partem quam ipse signauit, et sic discipulus quelibet circa illam poterit errare et non magister. Sed regula uirginis fuit uoluntas diuina, que est contra uirginem, cum ipsa fuerit pura creatura et non dea, ut dicit Machometus, et falso quod Christus dixit

---

207-208: Rm. 8, 20.

201: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 4), lib. 2, dist. 24, q. 1, a. 1, p. 146. | 202: cf. Bon., *Sent.* (vol. 2), II, dist. 24, par. 1, a. 1, q. 1, p. 570. | 203: cf. Dun. Scot., *In Lib. Sent.* (vol. 13), II, dist. 23, q. 1, pp. 159-160. | 205: Hier., *Ep.*, XXI, 40. *PL* 22, 393C. | 206: Aug. Hipp., *Con. Max.*, II, 12, 2. *PL* 42, 768C. | 211-214: cf. Ans., *Cur Deus Ho.*, II, 10. *PL* 158, 408C-409A. | 219: cf. Arist. Lat., *Phys.*, II, 1, 193b6, p. 48.

235 quod ipse et mater sua adorarentur pro diis, primo libro Alchorani, azora quinta, alea  
centesima decima octava. Et dicit quod Christus dixit quod non dixit ipse talia, quod est  
falsum, nam ipse potuit a nobis adorari pro Deo uero cum illa humanitas fuerit iuncta et  
unita persone diuine, ut quando adoramus regem osculamur eius uestimentum. Sed uirgo  
non sic potuit adorari tali adoratione, quia erat pure persona humana, non sicut filius, qui  
240 solum erat persona diuina. Et sic patet hec pars, scilicet: quod uirgo fuit naturaliter  
peccabilis.

Secunda pars conclusionis (scilicet: quod per gratiam fuit uirgo Maria sanctificata et  
preseruata et separata ab omni peccato) probatur tripliciter.

Primo, rationibus sic: quidquid per gratiam potuit Deus communicare pure creature  
communicauit matri sue, cum illi fuerit «copiosior gratia communicata», ut dicunt doctores.  
245 Sed esse ab omni peccato preseruatum fuit communicatum ecclesie columnis, scilicet:  
columnis ecclesie triumphantis, scilicet: angelis permanentibus, et columnis ecclesie  
militantis, scilicet: apostolis suis post missionem spiritus sancti. Vnde Psalmi septuagesimo  
quarto dicit: *ego confirmaui columnas eius*, scilicet: ecclesie, igitur confirmauit suam pretiosam  
matrem. Alie rationes posset adduci, quas omitto pro presenti.

250 Secundo, probatur auctoritatibus omnium doctorum catholicorum.

Tertio, probatur exemplo, nam sicut Adam habuit corpus mortale per naturam, sed fuit  
factum immortale et incorruptibile per gratiam, sic in proposito fuit. Corpus autem Ade  
preseruabatur a corruptione interiori per gratiam iustitie originalis, sed seruabatur exterius  
per Dei prouidentiam, ne per uulnus posset corrumpi, sic uirgo Maria. Ex quo patet error  
255 Machometi dicentis quod angeli non possunt fieri impeccabiles. Sed mali possunt esse et  
fieri boni ante diem iudicii et boni mali, ut dicit de duobus angelis, qui missi fuerunt a Deo  
in Babiloniam, et peccauerunt cum muliere et inebriati fuerunt, quorum unus dicebatur  
Araoth. De istis habetur in Alchorano, libro primo, azora secunda, alea centesima prima.

Sed contra: «gratia perficit naturam et non destruit illam», sed quando liberum arbitrium  
260 naturaliter possit peccare, quia aliis non esset liberum, sequitur quod tolleretur liberum  
arbitrium. Respondeo dicendum quod posset peccare, ut dicit Anselmus De Libero  
Arbitrio: «nec est libertas nec pars libertatis», sed est defectus consequens liberum arbitrium  
creatum, qui defectus tollitur per gratiam. Exemplum: obscuritas in aere non est de ratione  
nec de natura aeris, sed est defectus in eo, qui tollitur per lumen. Sic in proposito, ut dicit  
265 sanctus Thomas, Questionibus De Veritate, questione uicesima quarta. Deus autem habet  
liberum arbitrium nobilius quam homo, sed peccare non potest: «sed perdere te et saluare»,  
etcetera. Vnde Augustinus in Enchiridion dicit: «multo quippe liberius est arbitrium quod  
non potest seruire peccato». Et sic liberum arbitrium creature rationalis potest firmari per  
gratiam ita quod sine coactione sua poterit non posse peccare. Exemplum: si habitus et  
270 consuetudo potest hoc facere, unde aliquando ex maxima consuetudine quis non potest  
stare sine hoc quod oculus claudat, et si dicitur ei quod male facit, dicit quod non potest  
alter oculus disponere et hoc sine coactione fit. Item quando musicus incipit adiscere  
organum tangere, mox errat tangendo teclam quam non debet tangere, quia non habet  
manum bene liberam, sed quando manus est libere disposita, dato quod non respiciat

---

248: Ps. 74, 4.

234-235: cf. Q 5, 116. | 244: cf. Bern. Cl., *Ep.*, CLXXIV, 5. PL 182, 334C. | 258: cf. Q 2, 102; cf. Io. And.,  
*Conf.*, c. IV, p. 142. | 259: cf. Arist. Lat., *Phys.*, II, 8, 199a16, p. 86; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 1, a. 8 ad 2,  
p. 11. | 262: Ans., *De Liber. Arb.*, I. PL 158, 490B. | 265: cf. Th. Aq., *Qu. De Ver.* (vol. 2), q. 24, a. 3, p. 688. |  
266: cf. Bern. Cl., *In Nat. Dom.*, I, 3. PL 183, 116D. | 267-268: Aug. Hipp., *Ench.*, CV. PL 40, 281D.

275 organum, non potest errare. Hoc autem non fit per aliquam coactionem, sed per maximam libertatem manus sue, sic hic, etcetera.

280 Tertia pars (scilicet: quod excellentius uirgo Maria fuit confirmata quam cetera creature) probatur quia triplicem sanctificationem legimus: unam absque omni peccato; aliam cum peccato originali; aliam cum aliis peccatis. Verbi gratia: angeli qui steterunt fuerunt confirmati in gratia ita quod postea peccare non potuerunt. Sed per illud tempus et morulam ante confirmationem potuerunt peccare omnes, sicut illi qui peccauerunt actualiter. Et sic, licet nunquam peccarent, sed potuerunt peccare, non solum naturaliter, ut creature pure, sed ratione temporis, quia gratia quam habuerunt in principio creationis, ut dicunt Augustinus et sanctus Thomas, non firmabat illos sic quod peccare non possent, sed sufficiebat ut stare possent, si uellent.

Secunda sanctificatio et confirmatio fuit in sanctificatis in utero, sicut fuit Iohannes, Hieremias et Sanson, etcetera. Et isti contraxerunt peccatum originale et ab illo in utero fuerunt per gratiam purgati et confirmati ita quod non possent mortaliter peccare, sed uenialiter possent.

290 Tertia sanctificatio uel confirmatio fuit in apostolis, qui contraxerunt peccatum originale et peccauerunt mortaliter et uenialiter. Sed post spiritus sancti missionem sic fuerunt confirmati quod de cetero mortaliter peccare non possent, secus est uenialiter.

295 Sed uirgo Maria excellentius omnibus istis fuit sanctificata et confirmata, nam triplex est causa confirmationis liberi arbitrii. Prima, unio regule; secunda, adiutorium gratie; tertia, prouidentia diuina.

De prima tripliciter.

300 Primo, si regula est idem cum manu, nullus error potest esse. Exemplum: quando cultellus scindit, non potest errare si supra ponatur molli, quia ipse habet regulam rectam et illa non differt a scindente. Sic est in Deo, qui est idem sue regule, scilicet: sue uoluntati. Et sic errare non potest.

305 Secundo, quando unitur regule unione hypostatica, ut in Christo. Exemplum: quando instrumentum dolandi mouetur per lignum, non potest errare, quia ferrum quod scindit iunctum est ligno recto ad duas partes ita quod non potest deuiare. Sic fuit in Christo, nam dolabrum uel cimentum est unum instrumentum et constat ex duabus naturis, scilicet: ex ferro et ligno. Sic Christus est unum suppositum, in quo sunt due nature, scilicet: diuina et humana. Sed cum persona solum sit diuina et «actiones sunt suppositorum», non potuit peccare aliquo modo, cum Deus sit impeccabilis, ut diximus. Item ratione plenitudinis gratie. Item ratione status, quia fuit uerus comprehensor, etcetera.

310 Tertio, beati non possunt peccare, quia sunt uniti et conformes uoluntati diuine. Exemplum: quando manus est iuncta dolabro uel cemento, errare non potest nisi ab illo separetur. Et beati sunt iam a Deo inseparabiles, cum sint iuncti termino, nam sagitta in uia potest errare, sed dum est fixa signo iam errare non potest. Sic est de beatis.

---

284: cf. Aug. Hipp., *De Cin. Dei*, XII, 9, 2. PL 41, 357A; cf. Th. Aq., *In Sal. Ang.*, 1120, p. 241. | 306: cf. Th. Aq., *S. Tb.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 40, a. 1 ad 3, p. 288.

280: Ita] X item. | 291: Missionem] M missione. | 311: Separetur] M seperetur.

Secundo, confirmatur liberum arbitrium mediante gratia, ut si manus discipuli dirigeretur per adiutorium magistri non errantis.

315 Tertio, regulatur et confirmatur per diuinam prouidentiam. Exemplum: quando famulus aliquis non scit scribere, sed dominus suus ordinat illi litteras, ut in arte impressionis. Tunc ponendo papirum supra tabulam ordinatam errare non potest. Sic est in illis qui locuti fuerunt a spiritu sancto moti, ut prophete, qui loquebantur moti a spiritu sancto, et apostoli, unde: *loquebantur ut spiritus sanctus, dabat eloqui illis*, Actuum secundo.

320 Tunc probatur rationibus hec pars.

Prima est: ubi plures cause concurrunt alicuius effectus, maior sequitur effectus, ut fuit in diluuiio, nam omnes cause causantes pluuiam ibi fuerunt tam naturales quam supranaturales, ut dicit Guillelmus Parisiensis libro De Vniuerso, super illud "*catbaracte celi aperte sunt*", Genesis septimo. Dicit quod ibi fuit coniunctio planetarum et in signis aquaticis, etcetera. Sed plures cause confirmationis et separationis a peccato fuerunt in uirgine quam in quocumque alio sanctificato, igitur, etcetera. Minor probatur, nam in illa fuit prima causa, scilicet: unio ad regulam primam. Non quod fuerit unita personaliter et hypostatice, ut filius, nec etiam ut beati sunt uniti in gratia consummata, nam uirgo fuit uiatrix in hoc mundo ante assumptionem illius, sed fuit in illa unio quedam ad Deum, 330 quando in utero eius *uerbum caro factum* fuit, quod nunquam in aliquo alio fuit nec erit.

Item secunda causa fuit in illa excellentior, scilicet: gratia, quam ipsa excellenter habuit post Christum.

335 Tertia causa etiam que fuit prouidentia diuina a qua regulabatur, scilicet: a spiritu sancto, quia non potuit unum uerbum superfluum loqui nec superfluum panis bolum comedere, etcetera.

De his tribus unionibus habetur a christianis et agarenis.

De prima unione ad Deum dicunt christiani: *dominus tecum*. Agareni uero dicunt quod spiritus Dei in ea.